
Neretas Novada Vēstis 12014. gada februāris

Katru gadu janvāra mēne-
sis ir viens no saspringtākajiem 
laika posmiem novada domē un 
pagastu pārvaldēs, jo tiek skatīti 
dažādi budžeta jautājumi. Ne-
retas novada pašvaldības 2014.
gada budžets tika apstiprināts do-
mes sēdē šī gada 30. janvārī. Tas 
ir sabalansēts tā, lai no pašreizē-
jās finanšu līdzekļu pieejamības 
varētu nodrošināt pašvaldības 
funkciju īstenošanu un projektu 
realizāciju pašvaldības iestādēs 
un struktūrvienībās. 

IEŅĒMUMI
Pamatbudžeta ieņēmumi
Neretas novada pašvaldības 

pamatbudžeta ieņēmumi 2014.
gadā plānoti 3,219 miljonu euro 
apmērā. Plānotie ieņēmumi bu-
džetā šogad ir par 414 tūksto-
šiem euro lielāki nekā pagājušajā 
gadā. Kopā ar naudas līdzekļu at-
likumu uz 2014. gada 1. janvāri 
700 961 euro, pieejamie finanšu 
resursi 2014. gadā ir 3 920 503 
euro.

 Lielāko Neretas novada paš-
valdības ieņēmumu daļu veido 
nodokļu ieņēmumi. Iedzīvotāju 
ienākuma nodoklis šogad sastā-
da 1 328 101 euro. Salīdzinot 
ar pagājušo gadu tas ir palieli-
nājies par 61,5 tūkstošiem euro. 
Nekustamā īpašuma nodokļa ie-
ņēmumi ir plānoti 193 480 euro, 
kas ir par 6362 euro mazāk kā 
2013. gadā.

Nenodokļu ieņēmumi plāno-
ti 6 730 euro apmērā. Salīdzinot 
ar 2013. gadu plānotie ieņēmumi 

palielinājušies par 1 580 euro.
Pašvaldības budžeta ieņēmu-

mus sastāda arī Valsts budžeta 
transferti 1,409 miljonu euro 
apmērā. Valsts budžeta trans-
ferti paredzēti pedagogu darba 
samaksai un sociālās apdrošinā-
šanas obligātajām iemaksām 8 
mēnešiem 394 714 euro apmērā. 
Mērķdotācijas ES līdzfinansēta-
jiem projektiem palielinājušies 
par 169 785 euro salīdzinot ar 
2013. gadu, kopsummā sastādot 
374 196 euro lielus ieņēmumus. 
2014. gadā plānotie projekti – 
Mazzalves pagasta izgāztuves 
„Mazdīči” rekultivācija, ūdens-
saimniecības attīstība Neretas 
ciemā 2. kārta, energoefektivitā-
tes uzlabošana Neretas pirmssko-
las izglītības iestādē „Ziediņš”, 
energoefektivitātes paaugstinā-
šana Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa 
vidusskolas sporta halles ēkā, 
mūžizglītības Comenius projekts 
un NVA stipendiju projekts.  

Atšķirībā no pagājušā gada, 
šogad budžeta palielinājums būs 
no Pašvaldību finanšu izlīdzinā-
šanas fonda un ieņēmumi šajā 
sadaļa šogad būs 544 693 euro 
apmērā. Šajā gadā samazināsies 
ieņēmumu transferti izglītības 
un sociālo funkciju nodrošinā-
šanai. Šogad tie sastādīs 33 295 
euro. 

Maksas pakalpojumi un citi 
pašu ieņēmumi šajā gadā tiek plā-
noti par 13292 euro mazāk nekā 
pagājušajā gadā, un tie 2014.gadā 
sastāda 248 476 euro.

Speciālā budžeta ieņēmumi
Autoceļu fonda līdzekļi un ie-

maksas no dabas resursu nodok-
ļa veido speciālo budžetu. Spe-
ciālā budžeta ieņēmumi sastāda 
135 652 euro. Ceļu fondam pare-
dzētie līdzekļi šogad ir palielinā-
jušies par 50,5 tūkstošiem euro, 
sastādot kopsummu 128 822 
euro. Katrai pagastu pārvaldei šie 
līdzekļi piešķirti ņemot vērā uztu-
ramo ceļu garumu.

IZDEVUMI
Pamatbudžeta izdevumi
2014. gadā pašvaldības 

budžeta izdevumi plānoti 
4 178 041 euro apmērā. Izdevu-
mu sadaļā „Vispārējie valdības 
dienesti” plānotie izdevumi ir 
614 641 euro apmērā, kas sa-
stāda 14.7% no visiem izdevu-
miem. Šajos izdevumos iekļauti 
izdevumu neparedzētiem ga-
dījumiem 25 612 euro apmērā. 
Vispārējie vadības dienestu iz-
devumi samazinājušies par 26,9 
tūkstošiem euro.

Aizdevumu atmaksa Neretas 
novada pašvaldībai 2014. gadā 
ir noteikta 189 005 euro apmērā. 
Salīdzinot ar pagājušo gadu tā ir 
palielinājusies par 63,4 tūksto-
šiem euro. Šogad samazināsies 
aizņēmumu procentu izdevumi. 
2014. gadā aizņēmumu procen-
tu izdevumi Valsts kasei un Vi-
des investīciju fondam sastāda 
19 849 euro, kas ir par 9 616 euro 
mazāk nekā 2013. gadā.

Lielākais finansējums izglī-
tībai

Arī 2014. gadā lielākais finan-
sējums Neretas novada pašvaldī-
bā plānots izglītībai. Kopsummā 
tas sastāda 1 584 382 euro. Tas 
ir par 531,8 tūkstošiem euro lie-
lāks nekā 2013. gadā. Šī nauda 
ir paredzēta gan pirmskolas iz-
glītības iestāžu un dienas centra, 
gan pamatskolu un vidusskolas 
darbību nodrošināšanai, kā arī 
mērķdotācijas skolotāju algām. 
Pedagogu algām šogad paredzēts 
tērēt 394 714 euro, kas ir par 67,8 
tūkstošiem vairāk nekā pērn. Šajā 
sadaļā ir paredzēts finansējums 
izglītības iestāžu siltināšanas pro-
jektiem, sastādot summu 394 458 
euro apmērā. 

Sociālā aizsardzība
Sociālajai aizsardzībai pare-

dzētais finansējums ir 560 082 
euro, salīdzinot ar 2013. gadu tas 
ir palielinājies par 75 tūkstošiem 
euro. Šogad sociālajiem pabal-
stiem atvēlēti 173 076 euro, kas 
ir par 6.7 tūkstošiem euro vairāk 
nekā pagājušajā gadā. Savukārt 
Neretas SAC uzturēšana gadā iz-
maksās 171 258 euro.

Krīzes centra uzturēšanas iz-
maksas ir samazinājušās par 32,4 
tūkstošiem, sastādot 32 258 euro 
lielu kopsummu, bet Sociālā die-
nesta funkciju nodrošināšanai 
finansējums palielinājies par 3,2 
tūkstošiem euro un šogad sastāda 
54 007 euro.

Finansējums kultūrai, sportam 
un komunālajai saimniecībai

Atpūtai, kultūrai un sporta 
pasākumiem pašvaldība šogad ir, 

atvēlējusi 201 069 euro. Šī nau-
da paredzēta kultūras darbinieku, 
bibliotekāru, muzeja un sporta 
metodiķu algām. Tā tiks izlietota 
arī grāmatu iegādei, kultūras un 
sporta pasākumu organizēšanai, 
kā arī pakalpojumiem. 

Vides aizsardzības budže-
tā šogad būs 112 127 euro. Šajā 
jomā vislielākos līdzekļus no Ko-
hēzijas fonda piesaistīs Mazzal-
ves pagasta pārvalde „Mazdīči” 
atkritumu izgāztuves rekultivāci-
jai – 88 191 euro.

Novada Komunālo dienestu 
vajadzībām šogad plānots izlie-
tot 375,4 tūkstošus eiro. Tas būs 
par 45,7 tūkstošiem eiro vairāk 
nekā pagājušajā gadā. Projektam 
„Ūdenssaimniecības attīstība Ne-
retas novada Neretas  ciemā, 2. 
kārtai”, ir ieplānoti līdzekļi 550 
624 euro apmērā.

Pašvaldības projektu īsteno-
šanai plānots ņemt aizņēmumu 
Valsts Kasē 468 788 euro ap-
mērā.

Speciālā budžeta izdevumi
Speciālā budžeta izdevumi 

2014.gadā ir plānoti 141 458 
euro apmērā. Salīdzinot ar 2013. 
gadu tie ir par 36 080 euro lie-
lāki. Speciālā budžeta izdevu-
mi plānoti ceļu uzturēšanai un 
sniega tīrīšanai ziemas periodā 
128 367 euro, vides aizsardzībai 
10 245 euro, ielu apgaismoju-
mam 2 846 euro.

Finanšu un attīstības
nodaļas vadītāja 

 Ilona Strade 

Neretas novada domes informatīvais izdevums2014. gada februāris Nr. 2 (54)

Neretas Novada Vēstis
Apstiprināts Neretas novada pašvaldības 2014. gada budžets

7. – 9. februārī Rīgā Ķīpsalā 
notika starptautiskā tūrisma iz-
stāde „Balttour - 2014”. Sēlijas 
kultūrvēsturiskajam novadam 
ir ko sniegt un piedāvāt, tādēļ 
izstādē bija iespēja gan izgar-
šot Sēlijas dabas labumus, gan 
iemēģināt roku, darinot ko sē-
lisku. Cik vien iespējams, Sēli-
ja centās iepazīstināt ar savām 
bagātībām un darīja to no sirds! 
Šajā izstādē piedalījāmies arī 
mēs, prezentējot Neretas nova-
du Sēlijā.

Neretas J. Jaunsudrabiņa 
muzeju „Riekstiņi” pārstāvēja 
muzeja vadītāja Ilze Līduma, 
Ērberģes muižu prezentēja Le-
ģendu taku varoņi – Zilā dāma 
(Žanna Miezīte), barons (El-
mārs Vectirāns), muižas dāma 
(Silvija Lisovska) un muižas 
Ragana (Zeltīte Odiņa), māj-
ražotājus pārstāvēja Marija 

Prezentējam Neretas novadu
Šalna ar medus degustācijām, 
Mirdza Brūniņa ar rokdarbiem 
un keramiķe Zanda Rage-
le. Stends (mēs bijām kopējā 
Zemgales stendā Sēlijas pu-
durī) bija labi apmeklēts, jo 
piesaistīja gan atraktīvie tēli, 
gan mājražotāju piedāvājumi. 
Speciāli šim pasākumam bija 
sagatavoti izplatīšanai bukleti 
par Sēliju, kurā atrodami arī 
Neretas novada apskates ob-
jekti, izplatījām tūrisma cen-
triem un visiem interesentiem 
arī jauno Neretas novada buk-
letu.

Ļoti ceram, ka nākamgad 
tūristu, kuri iegriezīsies Ne-
retas novadā, būs daudz vai-
rāk, jo Sēlija (kā teica izstādes 
„Balttour-2014” apmeklētāji) 
vēl ir tūristiem „baltais lau-
kums”.

Žanna Miezīte



Neretas Novada Vēstis2  2014. gada februāris

Neretas novada pašvaldība, 
gatavojoties  21. starptautiska-
jai tūrisma  izstādei – gadatirgum 
„Balttour 2014” , izdevusi novada 
tūrisma ceļvedi. 

Tajā ir plaša informācija par 
Neretas novada tūrisma vietām, 
kultūrvēsturiskajiem un da-
bas objektiem, atpūtas vietām, 
naktsmītnēm, populārām apska-
tes vietām, un citi noderīgi fakti 
ikvienam ceļotājam. Bukletā ir 
pārskatāma novada un Neretas 
ciemata karte, iepazīstināts ar 
novada kultūras dižgariem un 
atzīmēti citi interesanti objekti 
mūsu pusē.

Buklets interesentiem pieejams 
Neretas novada Tūrisma informā-
cijas punktā (domes telpās) un pa-
gastu pārvaldēs.

Arvīds Kviesis   

Neretas novada pašvaldība 
izdod tūrisma bukletu

2014. gada 6. februārī, Ogrē no-
tika CSDD konkursa „Gribu būt mo-
bils!” pēdējais reģionālais pusfināls. 
Tajā piedalījās arī Neretas J. Jaunsud-
rabiņa vidusskolas komanda „Mo-
topeles” un Mazzalves pamatskolas 
7.klases komanda „Spridzeklīši”.

1. vietu ar 73,33 punktiem izcī-
nīja Ogres sākumskolas komanda 
„Mēs no Ogres”. Līdz ar to zināmi 
visi reģionālo pusfinālu uzvarētāji, 
kopskaitā septiņi, kas martā sacen-
tīsies lielajā finālā. 

Ogres pusfināla rezultāti (mak-
simālais punktu skaits: 99,5):

1. vieta: „Mēs no Ogres”, Ogres 
sākumskola, 73,33 punkti;

2. vieta: „Sestais konuss”, Skaist-
kalnes vidusskola, 70,66 punkti;

3. vieta: „Dzēlīgie”, Jēkabpils 
Valsts ģimnāzija, 66,66 punkti;

4. vieta: „Gamma”,  Stelpes pa-
matskola, 63,83 punkti;

5. vieta: „Blēdīgie”, Jēkabpils 
Valsts ģimnāzija, 63,00 punkti;

6. vieta: „Railway”,  Jaunogres 
vidusskola,  62,33 punkti;

7. vieta: „Aristokrātiskie āži”,  
Jelgavas Spīdolas ģimnāzija, 58,50 
punkti;

8. vieta: „Motopeles”, Neretas 
Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskola, 
55,50 punkti;

9. vieta: „Spridzeklīši”,  Maz-
zalves pamatskola,  54,83 punkti;

10. vieta: „Ķieģelis”, Skaistkal-
nes vidusskola, 53,50 punkti. 

Lielā fināla dalībnieki – visi re-
ģionālo pusfinālu uzvarētāji:

„Baložu vidusskola”, Baložu 
vidusskola, 79,00 punkti (Rīgas 
pusfināls, 15. janvāris);

„Veterāni”, Nīcas vidusskola, 
82,25 punkti (Brocēnu pusfināls, 
21. janvāris);

„Švācnāgā”, Talsu pamatskola, 
76,16 punkti (Kandavas pusfināls, 
28.janvāris);

„Gāzi grīdā”, Ilūkstes 1. vidus-
skola, 77,83 punkti (Preiļu pusfi-
nāls, 30. janvāris);

„Strauti – 1”, Strautiņu pamat-
skola, 89,66 punkti (Gulbenes pus-
fināls, 31. janvāris);

„Velo ripo”, Cēsu pilsētas pa-
matskola, 76,75 punkti (Valmieras 
pusfināls, 4. februāris);

„Mēs no Ogres”, Ogres sākum-
skola, 73,33 punkti (Ogres pusfi-
nāls, 6. februāris). 

Kopumā septiņās sacensībās 
visā Latvijā piedalījās 70 komandas 
– katrā pusfinālā attiecīgā reģiona 
desmit labākās komandas. Konkurss 
„Gribu būt mobils!” notiek jau asto-
to gadu. Skolēnu interese katru gadu 
palielinās – šajā sezonā piedalījās 
443 komandas, kas ir par gandrīz 50 
komandām vairāk nekā pērn; tādē-
jādi tiek pārstāvēta ievērojama daļa 
Latvijas vispārizglītojošo skolu. 
Paldies Neretas J.Jaunsudrabiņa vi-
dusskolas un Mazzalves pamatsko-
las komandām un viņu skolotājām 
par ieguldīto lielo darbu, gatavojo-
ties, pusfinālam, kurā nokļūšana ir 
liels panākums. 

Žanna Miezīte

Gribu būt mobils
25. janvārī četrās Sēlijas nova-

du Neretas, Viesītes, Aknīstes un 
Jaunjelgavas sporta bāzēs notika 
tradicionālais senioru volejbola 
turnīrs „Sēlijas kauss”. Turnīrs ir 
ieguvis nedalītu popularitāti senio-
ru-volejbolistu aprindās. Arī šogad 
četrās vecuma grupās – sievietēm 
35+ un 45+ un vīriešiem 40+ un 
50+ grupās kopā par kausiem cī-
nījās 23 volejbolistu komandas no 
Daugavpils novada, Iršiem, Prei-
ļiem, Rīgas, Lubānas, Saulkras-
tiem, Viesītes, Neretas, Bauskas, 
Jēkabpils, Talsiem, Burtniekiem, 
Jelgavas, Gulbenes, Rēzeknes, 
Aknīstes, Madonas un Lietuvas 
Rokišķu pilsētas. Lai noritētu šāda 
mēroga sacensības ir nepiecieša-
mas ne tikai sporta bāzes un spēlē-
tāji, kuri visi kā viens ir volejbola 
fani un entuziasti, bet arī sacensību 
tiesneši, kuri visu dienu strādā un 
neapšaubāmi finansiālie līdzekļi 
organizēšanai. Tādēļ vēlos pateik-
ties Neretas, Viesītes, Aknīstes, 
Jaunjelgavas novadu pašvaldībām 
un Jēkabpils pilsētas domei, pal-
dies arī galvenajiem tiesnešiem 
Olitai Treinei, Jānim Osim, Kaspa-
ram Silavam, Kārlim Šustiņam un 
Valdim Puidam. Nenovērtējamu 
ieguldījumu šo sacensību sagata-
vošanā katru gadu sniedz Kārlis 
Greiškalns un Latvijas Volejbola 
federācija. Morāls atbalsts visiem 

volejbolistiem ir Kārļa Greiškalna 
un Volejbola federācijas pārstāvju, 
šogad- Veterānu komisijas vadītā-
jas Gundegas Drēskas, ierašanās 
sacensību vietās un apbalvošanā.

Sieviešu 45+ grupas spēles no-
tika Aknīstē, kuras veiksmīgi nova-
dīja Olita Treine. Līdz pusfināliem 
aizspēlējās Madonas, Aknīstes, 
Saulkrastu un Burtnieku novada 
sieviešu volejbolistu komandas. 
Spēlē par 3. vietu Madonas volej-
bolistes ar 0:2 bija spiestas atzīt 
Burtnieku volejbolistu pārākumu. 
Volejbola laukumā par Sēlijas kau-
su tikās Aknīstes un Saulkrastu vo-
lejbolistes. Sīvā cīņā  ar 2:1 pārākas 
bija Aknīstes spēlētājas. Tātad sie-
vietēm 45+ grupā 1. vieta Aknīstei, 
2. vieta Saulkrastiem 3. vieta Burt-
nieku novada volejbolistēm. 

Sievietes 35+ spēlēja Jaunjelga-
vas novada Daudzeses pamatskolas 
sporta zālē. Šajā grupā spēļu orga-
nizēšanu uzņēmās Valdis Puida. 
Pirmo vietu šeit izcīnīja Jelgavas 
komanda, otro vietu Rīgas koman-
da, trešo – Gulbenes volejbolistes.

Vīru 40+ grupas spēles notika 
Neretā Kaspara Silava un Kārļa Šu-
stiņa vadībā. Pirmo vietu 40+ grupā 
vīriešiem izcīnīja Daugavpils nova-
da Vecsalienas pagasta komanda, 
otrajā vietā „Aparāts” no Rīgas, tre-
šajā vietā „Radio SWH+” Rīga. 

Vīru 50+ grupas spēles Viesītē 

noorganizēja Jānis Osis. Šajā grupā 
pirmo reizi startēja Neretas komanda, 
kurā spēlēja Imants Silavs, Arkādijs 
Trukšs, Juris Rakevičs, Ivars Māliņš, 
Romāns Princs, Igors Konstantinovs 
un Nikolajs Smirnovs.  Neretas vo-
lejbolisti, nezaudējot nevienu spēli 
apakšgrupā un pārliecinoši uzvarot 
pusfinālā Talsu komandu, finālā tikās 
ar neērto pretinieku- Iršu komandu. 
Izšķirošo spēli ar Iršiem Neretas vo-
lejbolisti aizvadīja vienā elpas vilcie-
nā, pat nedodot cerības Iršiem uz uz-
varu. Sēlijas kausu un zelta medaļas 
izcīnīja Neretas volejbolisti, otrajā 
vietā – Iršu komanda, trešajā – Dau-
gavpils novads. 

Visu grupu spēles bija ļoti aiz-
raujošas, skaistām volejbola spē-
les epizodēm bagātas. Bija prieks 
un gandarījums par volejbolu, ko 
demonstrēja visi volejbolisti un 
volejbolistes. Pēc smagām spēlēm 
un labi padarīta darba volejbola 
laukumos, uz apbalvošanu visu 
grupu volejbolisti pulcējās Neretas 
kultūras namā. Draudzīgā nepie-
spiestā atmosfērā laureātus apbal-
voja un labus vārdus teica Kārlis 
Greiškalns, Gundega Drēska, Ne-
retas novada priekšsēdētājs Arvīds 
Kviesis, Žanna Miezīte un citi uz-
aicinātie Goda viesi. Visiem, kuri 
apmeklēja vai spēlēja volejbolu šī 
bija jauka diena!

Imants Silavs

Saruna ar skolēniem par drošību

Sēlijas kauss 2014

11. februārī Mazzalves pamatskolā viesojās 
Neretas ugunsdzēsības iecirkņa inspektors Juris 
Gorbačovs un Neretas novada civilās aizsardzī-
bas speciālists Gunārs Goloveckis. Viņi skolas 
kamīnzālē prezentēja mācību materiālu par dro-
šības dienestu darbību, par to, kā rīkoties nelai-
mes gadījumos, un atbildēja uz skolēnu jautā-
jumiem.

Prezentācijas noslēgumā skolēniem bija jāat-
bild uz jautājumiem par dienestu „112”. Daudzi 
skolēni ieinteresējās par ugunsdzēsēju ikdienu un 
iztaujāja J. Gorbačovu, kādām īpašībām jāpiemīt 
ugunsdzēsējam, kur var apgūt ugunsdzēsēja profe-
siju. Pēc sarunas visi skolēni saņēma bukletus par 
drošības jautājumiem.

Žanna Miezīte



Neretas Novada Vēstis 32014. gada februāris

Neretas novada domes
30. janvāra sēdē pieņemtie lēmumi

Apstiprināja Neretas novada 
pašvaldības saistošos noteikumus  
Nr.1/2014 „Par Neretas novada 
pašvaldības budžetu 2014. ga-
dam”.

Nolēma noslēgt Deleģēšanas 
līgumu ar Kokneses novada paš-
valdību par likuma „Par pašval-
dībām” pirmās daļas 14. punktā 
noteiktās autonomās funkcijas 
(nodrošināt savas administratīvās 
teritorijas būvniecības procesa 
tiesiskumu) deleģēšanu Kokneses 
novada pašvaldības pilnvarotai 
personai Kokneses apvienotai paš-
valdību būvvaldei un ar Jēkabpils 
pilsētas pašvaldību par Izglītības 
likuma 17. panta trešās daļas 19. 
punktā noteiktās pedagoģiski me-
dicīniskās komisijas pakalpojumu 
saņemšanu. 

Noteica ēdināšanas maksas 
izcenojumu Sproģu pamatskolas 
skolēniem un  darbiniekiem  par 
pusdienām EUR 1.28 (viens euro, 
28 centi). Skolēniem ēdināšanas 
maksu sedz  no Zalves pagasta pār-
valdes piešķirtajiem finanšu līdzek-
ļiem.

Apstiprināja Neretas novada 
pašvaldības sniegto pakalpojumu 
izcenojumus ar 01.02.2014.

Pamatojoties uz pašvaldības 
saistošajiem noteikumiem „Par 
pašvaldības pabalstiem Neretas no-
vadā” piešķīra pabalstus nozīmīgās 
dzīves jubilejās 5 personām EUR 
135 apmērā un pabalstus sakarā 
ar bērna piedzimšanu 4 personām 
EUR 725 apmērā.

Apstiprināja ar 01.03.2014. 
dzīvojamo telpu īres maksu Nere-
tā, J. Jaunsudrabiņa ielā 3 – EUR 

0.25 par 1 m2.
Nolēma izslēgt  no Neretas no-

vada pašvaldības zembilances un 
bilances īres un komunālo maksā-
jumu parādu 5 mirušajām perso-
nām par kopējo summu  1240,48 
euro.

Piekrita atdalīt no īpašuma 
Neretas novada Neretas pagasta 
„Mežmaļi”  21.3 ha platībā 2.ze-
mes vienību 7.6 ha platībā, piešķi-
rot atdalāmajai zemes vienībai no-
saukumu  „Spices”. 

Atļāva izstrādāt zemes ierīcības 
projektus nekustamajiem īpašu-
miem „Kundrāti” un „Ārupes” Ne-
retas novada Neretas pagastā.

Piekrita atsavināt nekustamo 
īpašumu – zemes gabalu „Raiņa 
iela 14”, Neretas pagasts, Neretas 
novads, pārdodot to par brīvu cenu. 

Piekrita atdalīt no nekustamā 
īpašuma „Jaunraiņi”  ar platību 
12.1 ha, kas atrodas Mazzalves pa-
gastā, Neretas novadā,   divas ze-
mes vienības.

Nolēma iznomāt  M. Zeltiņai 
Neretas novada pašvaldībai pie-
krītošo zemes vienību  „Trumpes” 
Mazzalves pagastā ar platību 1.1 
ha uz laika periodu līdz 10 gadiem 
t.i. līdz 2024. gada 31. decembrim, 
nosakot nomas maksu gadā 0,5 % 
apmērā no iznomātā zemes gabala 
kadastrālās vērtības. 

Atļāva sadalīt būvi  Neretas no-
vada Mazzalves pagastā, kas atro-
das nekustamajā īpašumā „Zemes 
gabals Nr.1”, izstrādājot būves sa-
dales projektu, un sadalītajām bū-
vēm piešķirot nosaukumus „Blīgz-
nas 1” un „Garāžas”.

Zemes vienībai ar kadastra Nr. 

3266 001 0090 nolēma piešķirt ad-
resi – „SP Krasti”, Mazzalves pa-
gasts, Neretas novads, LV-5133.

Noteica zemes gabalam, kas 
atrodas Mazzalves pagastā Nere-
tas novadā, zemes lietošanas mēr-
ķi – individuālo dzīvojamo māju 
apbūve.

Nolēma pārdot izsolē nekusta-
mo īpašumu „Katlu māja Susejas”, 
Ērberģe, Mazzalves pagasts, Nere-
tas novads,  kas  sastāv no zemes 
gabala 0.68 ha platībā, vienas ne-
dzīvojamās ēkas 178.5 m2. un vie-
nas nedzīvojamās ēkas palīgēkas 
66.0 m2.

Piekrita ierakstīt zemesgrāma-
tā uz Neretas novada pašvaldības 
vārda zemes vienību ar nosaukumu 
„Liepkalni” Neretas pagastā,  Ne-
retas novadā ar  platību 0,9 ha.

Apstiprināja „Iekšējo kārtību, 
kādā sadala valsts mērķdotāciju 
Neretas novada izglītības iestādēm 
bērnu no piecu gadu vecuma izglī-
tošanā nodarbināto pirmsskolas iz-
glītības pedagogu darba samaksai 
un vispārējās pamatizglītības un 
vispārējās vidējās izglītības iestāžu 
pedagogu darba samaksai un valsts 
sociālās apdrošināšanas obligāta-
jām iemaksām” 

Nolēma veikt grozījumus Ne-
retas novada pašvaldības amatu sa-
rakstā 2014. gadam  papildinot Do-
mes administrācijas amatu sarakstu 
ar amatu – „Iepirkumu speciālists”, 
amata vienību skaits – 0,5.

Ar pilnu novada domes sēdes 
tekstu var iepazīties novada mājas 
lapā www.neretasnovads.lv un no-
vada domē pie pašvaldības sekre-
tāres.

2013. gada 31. decembrī tika 
pabeigta Eiropas Sociālā fonda 
projekta īstenošana „Krīzes centra 
izveide ar izmitināšanu Neretas no-
vada pašvaldībā”. 

2012. gada sākumā Neretas 
novadā durvis vēra pirmais krīzes 
ģimenēm un bērniem, kurā daudz-
bērnu un nepilnās ģimenes, bērni 
no trūcīgām vai maznodrošinātām 
ģimenēm, bāreņi, kā arī no vardar-
bības cietušās personas saņēma 
kvalificētu speciālistu, psihologu 
un sociālo darbinieku palīdzību, 
kā arī nepieciešamības gadīju-
mā izmantoja izveidoto centru kā 
mājvietu un patvērumu krīzes si-
tuācijās.

Visā projekta īstenošanas lai-
kā krīzes centrā patvērumu un 
apmācītu darbinieku palīdzību 
saņēmušas 64 personas. Krīzes 
centra apmeklētājiem 24 stundas 
diennaktī bija pieejama apmācītu 
un pieredzējušu speciālistu kon-
sultācijas un palīdzība. Projekta 
ietvaros tika izveidots arī uzti-
cības tālrunis – autoatbildētājs, 
caur kuru cietušās personas, bērni 
varēja ziņot par nepieciešamo pa-
līdzību. 

Atgādinām, ka arī 2014. gadā 
Krīzes centrs turpinās savu darbī-
bu, un tā speciālisti joprojām pa-
līdzēs krīzes situācijās nonākuša-
jiem.

 „Šāda projekta īstenošana Ne-
retas novadā sniedz lielu atspaidu 
sociālo pakalpojumu sniegšanas 
jomā, jo līdz šim Neretas novadā 
nav domāts par alternatīvu soci-
ālās aprūpes pakalpojumu attīstī-
šanu gluži vienkārši finansējuma 
trūkuma dēļ. Neretas novadā ir 

izveidojusies akūta nepieciešamī-
ba pēc krīzes centra, jo daudzām 
ģimenēm un, it īpaši, bērniem šāds 
pakalpojums ir vienīgais glābiņš 
krīzes situācijās. Sevišķi pievil-
cīgs šis pakalpojums šķiet tādēļ, 
ka paralēli nepieciešamajai pirmās 
psiholoģiskās un sociālās palīdzī-
bas sniegšanai, īslaicīgas „mājvie-
tas” nodrošināšanai, individuālu 
rehabilitācijas plānu izstrādei un 
citām sociālās palīdzības aktivi-
tātēm, krīzes centrā nonākušajām 
personām bija arī iespēja apgūt ik-
dienā noderīgas prasmes – ēst ga-
tavošanu – jo iepriekšējā pieredze 
rāda, ka dažādās krīzes situācijās 
bērni paliek bez pieaugušo uzrau-
dzības un nav spējīgi parūpēties 
par sevi, jo tiem nav nepieciešamo 
zināšanu un prasmju. Mēs esam 
pateicīgi par iespēju realizēt šādu 
projektu un vēlamies uzslavēt ne-
atlaidīgos un pieredzējušos krīzes 
centra speciālistus un aprūpētājus, 
kas sniedza palīdzību krīzes situ-
ācijā nonākušajiem. Izsakām arī 
lielu pateicību visā projekta orga-
nizēšanā iesaistītajiem pašvaldī-
bas un iestāžu darbiniekiem, kā arī 
vērīgajiem novada iedzīvotājiem, 
kas itin bieži ziņoja par nepiecie-
šamību palīdzēt kādam līdzcilvē-
kam,” saka Projekta vadītāja Evita 
Vilšķērste.

Projekts Nr. 1DP/1.4.1.2.4/11/
APIA/NVA/015

Informāciju sagatavoja:
Evita Vilšķērste, Projekta 

„Krīzes centra izveide ar izmitinā-
šanu Neretas novada pašvaldībā” 

vadītāja
Mob. tālr.: 29234159

E-pasts: esprojekti@ltk.lv

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Sekmīgi īstenots Eiropas 
Sociālā fonda projekts

Neretas pašvaldība gatavojas 
slēgt sadarbības līgumu ar Latgales 
reģionālo televīziju par Neretas no-
vada popularizēšanu, prezentēšanu 
televīzijas raidījumos. Paredzēts, 
ka katru mēnesi tiks sagatavoti pā-
ris raidījumu.

6. februārī tika safilmēti pir-
mie sižeti – filmēšanas grupa 
piedalījās Neretas J. Jaunsud-
rabiņa vidusskolas 11. klases 
skolēnu zinātniski pētniecisko 
darbu prezentācijā, filmēja maz-
pulka (vadītāja L. Ozoliņa) un 

jaunsargu (vadītājs K. Bajins-
kis) darbošanos, kā arī pieda-
lījās biedrības „Upmales man-
tinieki” saietā, kad saimnieces 
kopā ar mājturības skolotāju 
Modru Reiznieci mācījās cept 
īpašās pankūkas jaunajā projek-
ta ietvaros izveidotajā un aprī-
kotajā virtuvē. Februāra nogalē 
šos sižetus varēs redzēt Re:TV 
raidījumos un LNT novadu zi-
ņās. Konkrēti datumi gan diem-
žēl vēl nav zināmi.

Žanna Miezīte

Sakarā ar to, ka Lietuvas 
Republikā meža cūkām ir ap-
stiprināta  Āfrikas cūku mēra 
(turpmāk ĀCM) diagnoze un ir 
noteikt ĀCM inficētā teritorija 
(Druskininkai, Trakai, Alytus, 
Šaļčininkai, Lazdijai un Varena 
rajonu teritorijas),  Pārtikas un 
veterinārais dienests aicina mājas 
cūku turētājus,  sekot līdzi cūku 
veselības stāvoklim un nekavē-
joties informēt veterinārārstu, ja 
cūkas izskatās neveselas vai no-
beidzas. 

Slimības ierosinātājs ir ļoti 
kontagiozs vīruss ASF-virus. 
Slimo tikai cūku dzimtas dzīv-
nieki (Suidae): mājas, meža un 
citu sugu savvaļā mītošas cūkas. 
ĀCM var iegūt endēmisku rak-
sturu, ja ĀCM vīruss ir iekļuvis 
meža cūku un citu cūku dzimtas 
savvaļā mītošu cūku sugu popu-
lācijā un posmkājos, ērcēs – Or-
nithodorus spp.

 ĀCM izplatītās cūku populācijā 
tiešā vai netiešā kontakta ceļā.

 Vīruss ir ļoti izturīgs: ārējā vidē 
saglabājas vismaz 11 dienas fēcēs 
(mēslos) apkārtējas vides tempera-
tūrā un vismaz 1 mēnesi kontami-
nētā (aptraipītā) cūku aizgaldā, kā 
arī 1,5 gadus saglabājas asinīs pie 

+4°C temperatūras, bet liofilizētās 
asinīs pat 8 gadus.

ĀCM vīruss samērā ilgi sagla-
bājas cūku izcelsmes pārtikas pro-
duktos: 150 dienas cūku liemeņos 
+4°C temperatūrā, 140 dienas sālī-
tā cūkgaļā, daudzus gadus saldētos 
cūku liemeņos. 

ĀCM vīruss iet bojā tiešos sau-
les staros 2-4 stundu laikā, karsējot 
70°C temperatūrā 30 minūtēs.

Slimības ierosinātāju novietnē 
var ievest ar iepirktu barību, bet 
no novietnes uz novietni var pār-
nest ar piesārņotu barību, ūdeni, 
inventāru, apģērbu un transporta lī-
dzekļiem, termiski neapstrādātām, 
cūkgaļu saturošām virtuves ēdienu 
atliekām.

Lai pasargātu mājas cūkas no 
slimībām, ko pārnēsā mežacūkas, 
tai skaitā klasiskā cūku mēra un 
Āfrikas cūku mēra, PVD atgādina:

1. Cūkas jātur iekštelpās; ne-
drīkst pieļaut to kontaktu ar meža-
cūkām.

2. Cūkām nedrīkst izbarot no-
medīto mežacūku gaļas atliekas un 
virtuves atkritumus.

3. Cūku novietnē nevajag ie-
laist nepiederošas personas vai arī 
jāparūpējas par vienreiz lietojamo 
apģērbu.

4. Apģērbu, kas valkāts medī-
bās, nedrīkst vilkt, dodoties apkopt 
cūkas.

5. Pie ieejas novietnēs jāizvieto 
dezinfekcijas paklāji.

6. Regulāri jāveic deratizācija.
Cūku saslimšanas gadījumā 

ātra un atbildīga saimnieka rīcība 
var pasargāt citas dzīvnieku no-
vietnes no Āfrikas cūku mēra, tā-
pēc vēlreiz atgādinām – ja cūkas 
izskatās neveselas, nekavējoties jā-
informē veterinārārstu un/ vai sava 
reģiona PVD pārvaldi.

Ja apstiprināsies, ka cūkas 
saslimušas ar Āfrikas cūku mēri, 
saimniecībā tiks veikti slimības 
ierobežošanas pasākumi. Atgā-
dinām, ka valsts cūku īpašnie-
kam kompensēs nobeigušos vai 
slimības dēļ nokauto dzīvnieku, 
iznīcinātās barības un dezinfek-
cijas dēļ radušos zaudējumus. 
Āfrikas cūku mēris  nav bīstams 
cilvēkiem.

Pārtikas un veterinārā dienesta 
Ziemeļpierīgas pārvalde
E-pasts: ziemelpieriga@

pvd.gov.lv Šī e-pasta adrese ir 
aizsargāta pret mēstuļošanu (spam), 
Jūsu pārlūkam ir jābūt aktivizētam 
Javascript, lai to aplūkotu 

Tālrunis: +37167994423

Cienījamie cūku audzētāji!

Veido sižetus par Neretu



Neretas Novada Vēstis4  2014. gada februāris

VIAA īsteno ESF projek-
tu „Profesionālās izglītības 
programmu, pamatprasmju un 
kompetenču apguve izglītības 
un profesionālās karjeras tur-
pināšanai” jau ceturto gadu. 

Vairāk informācijas par pro-
jektu: www.viaa.gov.lv sada-
ļā ”VIAA īstenotie projekti”, 
www.niid.lv.

Papildu informācija:
Linda Kapustinska,

VIAA Komunikācijas un prog-
rammu publicitātes nodaļas

sabiedrisko attiecību speciāliste
Tālr.: 67854760, 29480589

e-pasts:
linda.kapustinska@viaa.gov.lv

Līdz februāra vidum Valsts 
izglītības attīstības aģentūras 
(VIAA) īstenotajā ESF projektā 
19 profesionālās izglītības iestā-
des organizē ziemas uzņemšanu 
13 profesijās, lai gada laikā sa-
gatavotu dažādu nozaru speciā-
listus. Mācības ir bez maksas, 
turklāt jauniešiem pieejama arī 
stipendija.

Jaunieši varēs apgūt galdnieka, 
pavāra, apdares darbu strādnieka, 
mazumtirdzniecības komercdarbi-
nieka, konditora, autoatslēdznieka, 
istabeņa, māsas palīga, kokapstrā-

des iekārtu operatora, dārzkopja, 
lietveža, rokas lokmetinātāja vai 
aukļa profesiju.

Lai bez maksas apgūtu arodu, 
jaunietim jābūt vecumā no 17 līdz 
25 gadiem, ar vidusskolas vai pamat-
skolas izglītību. Viņš var būt reģistrē-
jies Nodarbinātības valsts aģentūrā 
kā bezdarbnieks vai darba meklētājs, 
taču gadu pirms uzņemšanas nav sa-
ņēmis stipendiju citā ESF projektā. 
Programmā var pieteikties arī tie pro-
fesionālo izglītības iestāžu audzēkņi, 
kuri kvalifikāciju ieguvuši ne agrāk 
kā gadu pirms mācību uzsākšanas 

projekta ietvaros.
Mācību laikā jaunieši var sa-

ņemt stipendiju līdz 80 latiem 
(stipendijas lielums atkarīgs no 
sekmēm). Savukārt kvalifikācijas 
prakses laikā tiek apmaksāti ceļa 
izdevumi uz kvalifikācijas prakses 
vietu, izdevumi par naktsmītni, 
civiltiesiskā apdrošināšana un ob-
ligātās veselības pārbaudes izde-
vumi.

Par uzņemšanas termiņiem un 
nosacījumiem precīzāku informā-
ciju iespējams saņemt šajās profe-
sionālās izglītības iestādēs:

Uzņem jauniešus ESF finansētās programmās2014. gada 6. februārī Nere-
tā viesojās fizikas doktors Andris 
Broks, lai dalītos pieredzē un kon-
sultētu skolēnus zinātniski pētnie-
ciskajā darbībā. Sākumā profesors 
runāja ar 10. klases skolēniem, jo 
zinātniskajā pētniecībā esam tikai 
iesācēji. Tikšanās reizē viņš stāstīja 
par savu pieredzi darbā ar skolē-
niem un studentiem tieši zinātnis-
kās pētniecības jomā. 

Pēc tam savus darbus prezen-
tēja trīspadsmit 11. klases skolē-
ni un viena 12. klases skolniece. 
Katram no viņiem ir savs darba 
vadītājs. Evijai Bekmane, Līgai 
Kalnzemniecei un Oskaram Pav-
lovičam darbu vadīja skolotāja 
Dita Pavloviča. Skolotāja Lija 
Saldovere konsultēja Intaru Va-
veru, Paulu Jevdekimovu un Jāni 
Sarmi Bajinski. Zinātniski pētnie-
ciskajā darbā Dinam Lahtiņinam, 
Robertam Tūmanim un Deividam 
Andersonam palīdzēja skolotāja 
Gunta Ozoliņa, bet Ingai Kampei 
– skolotāja Sandra Silava. Savus 
padomus darba veidošanā Karīnai 
Korsakai un Līgai Mušpertei snie-
dza skolotāja Viktorija Trukša. 
Pieredzē un konsultācijā ar Lindu 
Krjahovu dalījās skolotāja Sarmīte 
Stumbiņa. 

Pirmā savu darbu „Neretas 
novada mākslinieces Zandas Ra-
geles daiļrade” prezentēja 12. 
klases skolniece Evija Bekmane. 
Viņa mūs iepazīstināja ar vizuālās 
mākslas terminiem. Pati praktis-
ki guva iemaņas Zandas Rageles 
darbnīcā. Lai pievērstu tūristu 
uzmanību mākslinieces radošajai 
darbībai Neretas novadā, Evija 
ierosināja Neretas novada domei 
ideju par bukleta izveidošanu, tas 
tika atbalstīts, un buklets jau ir ga-
tavs.

Tad savus darbus prezentēja 
11. kases skolēni. Līga Kalnzem-
niece iepazīstināja klausītājus ar 
savu tēmu “Ielu māksla Neretā un 
iedzīvotāju attieksme pret to”. Ap-
taujā iegūtos datus ļoti labi parādīja 
diagrammās. Līgai ir iecere kādu 
Neretas ielu rotāt ar legālo ielas zī-
mējumu.

Intars Vavers izstrādājis darbu 
“Ģitārspēles apguve, izmantojot 
interneta piedāvātās dziesmu tab-
latūras”. Viņš ļoti droši runāja ar 
publiku. Neapjuka no jautājumiem 
un savu atbildi spēja pamatot. 
Klausītājus aizrāva ar savu ģitār-
spēli, tādējādi pastiprinot savu pē-
tījumu.

Paula Jevdekimova sniedza 
priekšstatu par reliģijām tēmā 
“Vispārcilvēciskas vērtības kris-
tietībā un senās Indijas reliģiju at-
ziņās”. Viņa nebaidījās no viedokļa 
izteikšanas un droši atbildēja uz 
jautājumiem.

Ar optikas pētījumiem tikām 
iepazīstināti Līgas Mušpetes un 
Karīnas Korsakas prezentācijā. 
Viņas skolā bija veikušas redzes 
pārbaudi 9. – 12. klases skolē-
niem. Pašas atzina, ka pētījums 
būtu turpināms.

Par veselīgu uzturu mūs infor-
mēja Dins Lahtiņins tēmā “Uztura 
pamatprincipi”. Viņš ieteica skolā 
noorganizēt stundas, kurās skolēni 
tiktu izglītoti par veselīgu uzturu. 
Uzskatu, ka Dins pārliecināja klau-
sītājus pievērst uzmanību tam, ko 
lietojam savā uzturā. 

Oskars Pavlovičs uzstājās ar 
tēmu “Ekstrēmo skrituļslidu di-
zains pasaulē un Latvijā. Vēsture, 
pašreizējā situācija un attīstības ie-
spējas”. Oskrs pastāstīja par ekstrē-
mo skrituļslidu vēsturi. Savu aptau-
ju veica ārpus skolas - internetvidē. 
Pastāstīja pa saviem veikumiem un 
pieredzi saistībā ar ekstrēmajām 
skrituļslidām. Lai mēs, auditorija, 
varētu vizualizēt, kā izskatās triki, 
Oskars parādīja video, kuros tri-
kus veica pats. Tika uzdoti daudzi 
jautājumi, tas liecināja, ka ar savu 
prezentāciju viņš ieintriģēja klau-
sītājus.

„Akustiskās ģitāras dizaina ie-
tekme uz ģitāras skanējumu”- šāda 
tēma bija Jānim Sarmim Bajins-
kim, kurš kārtējo reizi spēja pārlie-
cināt apkārtējos par to, ko viņš stās-
ta. Tika spēlēta ģitāra, lai pierādītu 
savu secinājumu. Darbu prezentēja 
bez uztraukuma un droši atbildēja 
uz jautājumiem.

Roberts Tūmans mūs iepazīs-
tināja ar tēmu „Jauniešu motorol-
lera detaļu izvēle Latvijā”. Neska-
toties uz nelielo uztraukumu, viņš 
izraisīja interesi profesorā Andrī 
Brokā.

Deivids Andersons ļoti nopietni 
attiecās pret savas tēmas “2-taktu 
dzinēja uzlabošana, balstoties uz 
fizikas likumiem” prezentēšanu. 
Sniedza detalizētu informāciju par 
dzinējiem.

“Sanbenāra apmācība” bija In-
gas Kampes tēma. Var spriest, ka 
Ingai patīk darboties ar suņu ap-
mācību. Viņa cītīgi nodarbojas šajā 
jomā ar savu suni un pierādīja to ar 
iepriekš nofilmētiem video. Suņa 
dresūra ir laikietilpīgs darbs, tāpēc 
bija redzams, ka Inga ir pacietīga 
un apņēmīga.

Zinātniski pētniecisko dar-
bu aizstāvēšanu noslēdza Lindas 
Krjahovas prezentācija par tēmu 
“Tūrisms, ārpusvalstu ceļojumi 
skolēnu vidū”. Linda detalizēti 
aprakstīja to, kas ir tūrisms. Ļoti 
labi aptaujas rezultātus attēloja dia-
grammās. Ieinteresēja ar dažādiem 
tūrisma objektiem.

Uz starpnovadu pētniecisko 
darbu lasījumiem Aizkrauklē tika 
izvirzīti 7 skolēnu darbi.

Uzskatu, ka mums, 10. klasei, šī 
bija vienreizēja iespēja noklausīties 
profesora Andra Broka padomus 
un mācīties no zinātniski pētniecis-
ko darbu prezentētājiem. Zinātnis-
ki pētniecisko darbu veidošana ir 
kā pieredzes bagāts ceļojums, kurā 
mācāmies un atklājam jaunas, sev 
vēl nezināmas lietas. 

Madara Zeltiņa, 
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa 

vidusskolas 
10. klases skolniece

13. februārī Rundāles novada 
Pilsrundāles vidusskolas struktūr-
vienībās Svitenes skolā/Rundāles 
Mūzikas un mākslas skolā tika 
organizēta novadpētnieku diena,, 
Vēsture stāsta – proti sadzirdēt!’’ 
Šajā pasākumā starp citām 8 sko-
lām pieteicāmies arī mēs – Maz-
zalves pamatskolas komanda,, 
Mazzalves ozolēni’’. Komandas 

sastāvs: Nora Ginote (komandas 
kapteine 5. kl.), Dāvids Lauma-
nis (5. kl.), Baiba Zvilna (6. kl.), 
Dagne Logina (6. kl.), Līga Gar-
bunova (9. kl.) un barons Hāns 
(Elmārs Vectirāns). Pasākumu 
organizēja Pilsrundāles vidussko-
la un struktūrvienības. Pasākuma 
uzdevums: popularizēt novadpēt-
niecības darbu skolēnu vidū, pētīt 

Novadpētnieku diena Svitenē

Zinātniskā pētniecība 
vidusskolā

Aizkraukles Profesionālā vidusskola PIKC „Rīgas Valsts tehnikums”

Alsviķu arodskola Smiltenes tehnikums

Austrumlatgales Profesionālā vidusskola Saldus Profesionālā vidusskola

Barkavas Profesionālā vidusskola Saulaines Profesionālā vidusskola

Daugavpils Celtnieku profesionālā vidusskola Rīgas Pārdaugavas profesionālā vidusskola 

Kuldīgas Tehnoloģiju un tūrisma profesionālā 
vidusskola

VSIA „Rīgas Tūrisma un radošās industrijas 
tehnikums”

Limbažu Profesionālā vidusskola Valmieras Profesionālā vidusskola

Malnavas koledža Viduslatgales profesionālā vidusskola

Laidzes Profesionālā vidusskola RSU Sarkanā Krusta medicīnas koledža

Priekuļu un Jāņmuižas Valsts tehnikums

vēsturiskos artafaktus dažādos 
laika posmos.

Ko mēs darījām pasākumā?
Rādījām teatralizētu mājas 

darbu, minējām krustvārdu mīklu, 
atpazinām 5 gleznas, prezentējām 
mūsu skolas tikko iznākušo bukle-
tu, ēdām muižas zupu, dzērām mui-
žas tēju, daudz klausījāmies, daudz 
dzirdējām un  redzējām.

Ko mēs ieguvām?
Daudz pozitīvu emociju pasā-

kuma ekskursijas laikā, daudz zi-
nāšanu.

Kas patika?
Sirsnīgā uzņemšana. Kolosālie 

priekšnesumi, salūts. Pasākuma 
vadītājas Lilita un Gunta.

Pasākuma beigās žūrija – 
Bauskas BJC metodiķe, Rundā-
les novada domes, Bauskas pils 
muzeja un Rundāles pils muzeja 
darbinieki – paziņoja rezultātus. 
Mazzalves pamatskolas komanda 
,,Mazzalves ozolēni’’ ieguva 2. 
vietu. Prieks par jauko dienu Svi-
tenes muižā!

Skolēnus pasākumam sagata-
voja skolotāja  Silvija Lisovska.



Neretas Novada Vēstis 52014. gada februāris

Ilgs mūžs garīgi bagātam 
cilvēkam. Tā varam sacīt par 
pazīstamo bērnu grāmatu rakst-
nieci, ilustratori un vecmāmiņu 
Margaritu Stārasti, kura dzimusi 
1914. gada 2. februārī. Uzraks-
tījusi un ilustrējusi vairāk nekā 
100 grāmatas. Ilustrējusi citu 
autoru apmēram 20 grāmatas. 
Mācījusies Latvijas Mākslas 
akadēmijā. Viņas grāmatas tul-
kotas arī poļu, lietuviešu, angļu, 
vācu, krievu, japāņu valodās. 
1. grāmata izdota 1942. gadā 
– «Balti tīri sniega vīri», «Zie-
massvētku pasakas» – izdotas 1. 
reizi 1943. gadā, «Zīļuks» – 1. 
reizi izdots 1961.gadā, «Pasaku 
ābece» – izdota 1969. gadā. Un 
vēl daudzas citas, kuras zina un 
lasa mūsdienu jaunā paaudze: 
„Rūķu dēlēns Knīpucis”, „Pe-
lēkais namiņš”, „Mazā eglīte”, 

„Pintiķu ciems” utt.
Neretas bērnu bibliotēkā ir 

autores darbu izstāde, bet Neretas 
Jāņa Jaunsudrabiņa 1. – 4. klašu 
audzēkņus no 10. februāra līdz 
nedēļas beigām klasēs iepazīsti-
nāju ar plašo grāmatu klāstu, kurš 
pieejams bibliotēkā. Skolēni ļoti 
uzmanīgi klausījās manu stāstī-
jumu par rakstnieci, kā arī ar ļoti 
lielu interesi iepazinās ar M. Stā-
rastes grāmatām, kuras pieejamas 
bibliotēkas plauktā. Mazajā sko-
lā atstāju M. Stārastes grāmatu 
komplektu, lai 1. – 4. klašu skolē-
ni brīvajos brīžos varētu tuvāk ie-
pazīties ar mākslinieces darbiem. 
Arī bērnudārzā „Ziediņš” vidējā 
vecumposma bērnus iepazīstinā-
ju ar M. Stārastes grāmatām. 

Neretas
bērnu bibliotēkas vadītāja

Biruta Petrone

Margaritai Stārastei –
100

Vecumnieku un Neretas novadu 
klašu audzinātāju, vēstures un so-
ciālo zinību metodiskās apvienības 
skolotāji 2014. gada 15. janvārī 
viesojās Iecavas vidusskolā piere-
dzes apmaiņas seminārā. Jau 2012. 
gada nogalē uzņēmām Iecavas pe-
dagogus pie mums Skaistkalnes vi-
dusskolā, kopīgā seminārā iepazīs-
tot mūsu novada izglītības iestāžu 
darbības jomas, kultūras un vēstu-
res pieminekļus.

Iecavas vidusskola ir lielākā 
izglītības iestāde novadā. Skolā 
šobrīd mācās 651 izglītojamais, 
strādā 66 pedagogi, ir licencētas 
un akreditētas 7 izglītības prog-
rammas, nodrošināta daudzveidīga 
interešu izglītība. Izglītības iestā-
des vadītājas Agras Zaķes vadībā 
skolas kolektīvs enerģiski iesais-
tās un darbojas dažādos Comeni-
us un ESF projektos, pilnveidojot 
pedagogu un skolēnu profesionā-
lo meistarību, paplašinot kultūras 
saikni un nesot savas skolas vār-
du Eiropā. Milita Pīlādze un Gita 
Zaķe – skolas direktores vietnieces 
izglītības jomā bija sagatavojušas 
semināra programmu, kurā bija 
gan pazīstamās folkloras kopas 
„Tarkšķi” muzikālais sveiciens un 
iepazīšanās ar skolas mācību un au-

dzināšanas darbu, gan arī grāmatu 
galds un tikšanās ar izdevniecības 
„Pauliņa” pārstāvi Ivetu Grīnbergu. 
Semināru krāsaināku darīja skolas 
apskate un satiktie pedagogi – di-
rektores vietnieki izglītības jomā 
Solveiga Lineja un Edgars Šmits, 
vēstures skolotāja Sanita Kozlova, 
latviešu valodas, sākumskolas un 
mājturības skolotājas, kā arī biblio-
tekāre Inga Belinska.

Skolas lepnums – ķīmijas sko-
lotājs profesors Mihails Gorskis 
laipni aicināja savā ķīmijas labora-
torijā un iepazīstināja ar 11. klases 
skolēniem – ķīmijas entuziastiem. 
Skolotājs Gorskis ir gandarīts, ka 
skolēnus aizrauj ķīmija un mācību 
priekšmets daudziem absolventiem 
paver ceļus uz karjeras virsotnēm.

Skolotāja Sanita Kozlova, stāstot 
par savu darbu, akcentēja vēstures 
nozīmīgo lomu skolēnu patriotisma 
audzināšanā. Runājot par ārpusstun-
du pasākumiem, skolotāja uzsvēra 
metodiski daudzveidīgās pieejas no-
zīmi skolēnu intereses veicināšanā, 
piemēram, tradicionālo orientēšanās 
skrējienu pa Iecavu, meklējot un at-
pazīstot ciemata vēsturiskās ēkas.

Arī mēs – semināra dalībnieki – 
ieskatījāmies Iecavas kultūrvēsturē, 
apmeklējot Iecavas luterāņu baznī-

cu. Dievnama vēsture aizsākas Kur-
zemes hercogistes laikos, 16. gs., 
kad saskaņā ar hercoga Gotharda 
Ketlera pavēli luterāņu baznīca di-
bināta arī Iecavā. Mūs viesmīlīgi sa-
gaidīja gide – Korbes kundze, kura 
pastāstīja par dievnama vēsturi un 
šodienu, parādīja vēsturisko celtni. 
Pa šaurām koka kāpnēm, elpu aiz-
turot, uzkāpām ciemata augstākajā 
virsotnē – baznīcas zvanu tornī un 
ļāvāmies janvāra pēcpusdienas auk-
stajiem vējiem.

Pateicamies par atsaucību izglī-
tības iestāžu  vadītājiem, kuri deva 
iespēju pedagogiem doties pieredzes 
apmaiņā, un semināra dalībniekiem 
– Ditai Startai, Sandrai Neliusai, 
Guntai Drezovai, Sintijai Kreimanei, 
Silvijai Lisovskai, Andrai Rušmanei, 
Andai Freimanei par dalību seminā-
rā. Mūsu paldies novada izglītības 
pārvaldes metodiķei Vijai Beļūnai 
par sarūpētajiem suvenīriem un zie-
diem, kā arī pateicamies šoferītim 
Augustam Stūriškam.

Paldies par jauko atelpas dienu – 
silto, gaišo, labestīgi piepildīto! (No 
semināra dalībnieču iespaidiem)

Klašu audzinātāju MA vadītāja 
L. Silakaktiņa, 

vēstures un sociālo zinību MA 
vadītājs I. Pavinkšnis

Šodiena nenotiks divas reizes
                                                                                                              /Maija Laukmane/

Kārtējā Sēlijas grāmatas vei-
došanas darba grupas sanāksme 
notika 28. janvārī Aknīstē. To va-
dīja Ingrīda Vendele. Neretas no-
vadu pārstāvēja Žanna Miezīte, 
Ilze Līduma un Lidija Ozoliņa. 
Grāmata taps par jaunizveido-
tās Sēlijas apvienības septiņiem 
novadiem – Aknīstes, Ilūkstes, 
Jaunjelgavas, Jēkabpils, Nere-
tas, Salas un Viesītes. Tajā būs 
informācija par šo novadu cilvē-
kiem – personībām, dabu, tautas 
tradīcijām, zinātni un izglītību,  
arhitektūru, kultūru un mākslu, 
vēsturi. 

Sanāksmes darba kārtībā bija 
sagatavoto materiālu iesniegšana, 
apspriešana, pirmreizēja izvērtē-
šana, kas palīdz veikt turpmāko 
darba uzdevumu precizēšanu. 
Neretas novadā šajā jomā vēl 

daudz darāmā, jo neesam saga-
tavojuši materiālus iesniegšanai. 
Pārrunājot, kā veicies citiem 
novadiem materiālu sagatavoša-
nas darbā, sanāksmes dalībnieki 
atzīmēja, ka tas ir darbietilpīgs 
process, kurš prasa daudz laika.  
Gandrīz visi darba grupas pār-
stāvji ir strādājoši, tādēļ materiā-
lu vākšana un apstrāde iesnieg-
šanai atbilstoši nospraustajiem 
kritērijiem, neveicas tik ātri kā 
vēlētos. Šobrīd materiālus daļē-
ji iesnieguši vien četri novadi. 
Tādēļ nākamā tikšanās notiks 
Ilūkstē 18. martā. Līdz tam ir jā-
paveic plānotais – jāsavāc, jāap-
kopo un jāsagatavo iesniegšanai 
elektroniskā formā materiāli par 
savu novadu. Laika nav daudz, 
tādēļ jāstrādā intensīvi.

Lidija Ozoliņa

Sēlijas grāmatas 
veidotāju tikšanās

Šodien, 12.februārī ēnu dienā 
Zemgales reģionā ļoti liels skaits 
skolēnu ēnot izvēlējās tieši policis-
tus. Pavisam ēnoja 89 skolēni. Kā 
izteikusies skolnieki, kuri šodien 
izvēlējušies iepazīt policista profe-
siju: „Izvēlējos tieši šo profesiju, jo 
tā ir mana sapņu profesija”, „Gri-
bu iepazīties ar šo profesiju, jo pēc 
vidusskolas vēlos studēt Policijas 
koledžā”, „Nākotnē vēlos aizsargāt 
cilvēkus un palīdzēt tiem”,  „Pēc vi-
dusskolas beigšanas apsveru domu, 
ka savu nākotni vēlos saistīt ar po-
licijas darbu”. Tā daži no savu ēnu 
pieteikumiem skolēni izteikušies 
par policista profesiju. Šodien sko-

lēni ēno VP Zemgales reģiona pār-
valdes Jelgavas, Jēkabpils, Aizkr-
aukles, Dobeles, Bauskas, Tukuma 
iecirkņos. Izvēlējušies gan iepazī-
ties ar iecirkņu priekšnieku darba 
ikdienu un pienākumiem, Patruļ-
policijas, Kārtības, kriminālpolici-
jas inspektoru darbu, nepilngadīgo 
lietu inspektoru darbu un izrādīta 
interese arī par eksperta darbu. Tik-
šanās laikā ēnotāji tika iepazīstināti 
ar policijas struktūru un uzdevu-
miem, tiesībām un pienākumiem, 
tika rādīts policijas autotransports 
un speclīdzekļu aprīkojums. Vis-
lielākais skaits ēnotāju pieteikušies 
Jēkabpilī, tur tiks sagaidīti 37 ēnotā-

ji, sākot jau no 4. klases un vecāko 
klašu skolēni, Aizkrauklē pieteiku-
šies 11 ēnotāji,  Bauskā pieteikušies 
5 ēnotāji, kuri izrādījuši interesi par 
patruļpolicijas darbu, aktīvu interesi 
izrādījuši skolēni ēnot policistus Tu-
kuma iecirknī, kurā pieteikušies 10 
skolēni, Dobelē 10 skolnieki, Jelga-
vā – 15 skolnieki, savukārt Zemga-
les reģionā Kriminālpolicijas biroja 
Organizētās noziedzības un nozie-
gumu ekonomikas jomā apkaroša-
nas nodaļā ēnos 1 skolnieks.

Informāciju sagatavoja:
Ieva Sietniece, Valsts policijas

Zemgales reģiona pārvaldes
priekšnieka palīdze

Zemgales reģionā ēnu dienā skolēni
aktīvi ēno policistus



Neretas Novada Vēstis6  2014. gada februāris

Šī gada 1. februārī Rīgā norisi-
nājās ikgadējā biedrības „Latvijas 
Mazpulki” konference „Mazpulku 
labo darbu gads”. Šī dižsanāksme 
tradicionāli ievada kārtējo darba 
gadu mazpulkos. Sekojot senajām 
vērtībām – ass prāts, stipra ve-
selība, čaklas rokas un laba sirds 
– 2014. gadā mazpulcēniem darā-
mā daudz un katrs var atrast sev 
piemērotu darbu, interesantu pro-
jekta tēmu, lai rudenī ar lepnumu 
skatē varētu sacīt: „Es to paveicu! 
Jā, man palīdzēja savējie, mēs visi 
kopā, bet es iemācījos padarīt iece-
rēto līdz galam un par to pastāstīt 
biedriem”. 

Uz šo mazpulkiem nozīmīgo 
pasākumu bija aicināti mazpulku 
vadītāji un viens no mazpulka da-
lībniekiem, kurš nav jaunāks par 
12 gadiem, kā arī viesi, sadarbī-
ba partneri, atbalstītāji, vecbiedri. 
116. Neretas mazpulku pārstāvēja 
vadītāja skolotāja Lidija Ozoli-
ņa. Konferenci vadīja Mazpulku 
starptautisko projektu koordina-
tors Āris Brencis. Konference tik 
atklāta ar Izglītības un zinātnes 
ministres Inas Druvietes uzrunu. 
Tās turpinājumā Mazpulku pado-
mes priekšsēdētāja Randa Medne 
un citi Mazpulku Padomes pār-
stāvji, viesi.

Par 2014. gada projektu ie-
spējām Latvijas Mazpulkos stās-
tīja dažādu projektu ideju autori. 
SIA „Pūres dārzkopības pētījumu 
centrs” pētniece Solvita Zeipiņa 
stāstīja par pētījumu projektu „Au-
dzēsim Latvijas cūku pupas”, kura 
ietvaros mazpulcēni tiks rosināti 
pētīt savā un apkārtnes dārziņos 
augošās cūku pupas. Par projek-
tu iespējām mazpulcēna biznesa 
prasmju attīstībai stāstīja ilggadē-
jā sadarbības partnera SIA „Balti-
jas Dārzeņi” un z/s „Ezerkauliņi” 
pārstāve Māra Lapiņa-Buša. Viņa 
izteica atzinības veiksmīgākajiem 
Latvijas Mazpulku dārzeņu un 
pupiņu audzētājiem, kuri pagāju-
šajā gadā savu ražu pārdevuši z/s 
„Ezerkauliņi”. Pateicību par izau-
dzētajām un nodotajām pupiņām 
saņēma arī 116. Neretas mazpulka 
dalībnieks Sandis Gadišķis. M. 
Lapiņa-Buša sniedza noderīgus 
padomus, kuras kultūras ir izde-
vīgāk audzēt Mazpulku mazdār-
ziņos turpmākajos gados. Latvijas 
Mazpulki un z/s „Ezerkauliņi” ir 
vienojušies, ka 2014. gadā Maz-

pulkos prioritāra būs pākšaugu au-
dzēšana un to ražas pārdošana SIA 
„Baltijas Dārzeņi”. Bez tam Latvi-
jas Mazpulki šogad piedāvā jaunu 
projektu tēmu jauniešu valstisku-
ma stiprināšanai, kuri tiek veidoti 
sadarbībā ar Latvijas ģenerāļu klu-
bu, Jaunsardzi un Latvijas Skautu 
un Gaidu centrālo organizāciju. 
Mazpulcēniem tiek piedāvāts 
veikt radošu un novadpētniecisku 
projektu par sava pagasta un no-
vada cilvēkiem, kuri snieguši no-
zīmīgu devumu Latvijas neatkarī-
bas nodrošināšanai un valstiskuma 
stiprināšanai. Par šo projektu ie-
spēju konferencē stāstīja admirālis 
Gaidis Andrejs Zeibots. 

Ar sadarbības projektu iespē-
ju iepazīstināja SIA „Bioorganic 
Eathworm Compost” pārstāve 
Dace Laukmane, piedāvājot salī-
dzinošās dārzeņu audzēšanas pēt-
niecības projektu iespēju „Mans 
dzīvais dārzs”. Mazpulku atbalstī-
tāja Ģeogrāfijas un Zemes zinātņu 
fakultātes pētniece Gunta Kalvāne 
mazpulcēnus aicināja piedalīties 
konkursā „Četras Sezonas”.  Par 
konkursu „Laiks Ziedonim” infor-
mēja Mazpulku padomes priekšsē-
dētājas vietniece Ilze Kļava, un par 
sadarbību ar SIA „Amazone” stāstī-
ja Padures mazpulka vadītāja Vigra 
Leismane. V. Leismane atzīmēja, 
ka lauksaimniecības tehnikas uz-
ņēmums Amazone ir par krietnām 
un latviskām vērtībām, kas ir mūsu 
zeme un cilvēks. Viņa norādīja, ka 
uzņēmums ir apmierināts ar līdzši-
nējo sadarbību ar mazpulkiem un ir 
gatavs to turpināt, ja tikai mēs paši 
vēlamies sadarboties. Uzņēmuma 
darbinieki uzskata, ka ir svarīgi, 
lai arī mūsdienās bērni un jaunie-
ši lauku darbos saredz prieku un 
attīstību. Tā rodas vēlme un intere-
se strādāt gan savās saimniecībās, 
gan Latvijas laukos. Uzņēmumam 
ir iespēja parādīt, kā var apstrādāt 
laukus ar modernās tehnoloģijas 
palīdzību, tā piesaistot jauniešu uz-
manību reālam darbam, kam nepie-
ciešams ne tikai spēks, bet arī prāts. 
Jau trešo gadu uzņēmums sadarbo-
jas ar 17. Padures mazpulku. Esam 
noslēguši trīspusēju sadarbības lī-
gumu. Mazpulcēni apstrādā viņiem 
piešķirto lauku. Sēj, ravē, kopj da-
žādus dārzeņus. Mācās uzņemties 
atbildību. Iepazīst dārzeņkopību. 
Mācās reklamēt, pārdot izaudzē-
to produkciju. Iesaistās labdarībā, 

Konference
„Mazpulku labo darbu gads”

12. februārī Latvijā tika aizva-
dīta karjeras izglītības akcija Ēnu 
diena. Tā nevarētu notikt, ja neie-
saistītos nozaru līderi un uzņēmēji, 
lai stiprinātu Latvijas jauniešu uz-
ņēmību un iedvesmotu uzņēmēj-
darbībai.  

17. februārī ekonomikas sko-
lotāja Sarmīte Sniķere aicināja 
ēnotājus dalīties iespaidos, sā-
kumā pati izteikdama vērtējumu 
– šogad mūsu skolēni esot bijuši 
krietni aktīvāki, sevišķi lielu inte-
resi izrādījusi 9. klase (arī audzi-
nātājas Egijas Apiņas nopelns). 
Lai kļūtu par kāda Ēnu, obligāti 
nav jāizmanto JA-YE Latvija pie-
dāvātās vakances, arī pats var at-
rast savu Ēnu devēju. Ēnu dienā 
skolēns iepazīst kāda darbinieka 
ikdienu, gūst priekšstatu par kādu 
profesiju un apstiprinājumu vai 
noliegumu tam, vai viņu konkrē-
tais darbs ir ieinteresējis. Tas ir 
ļoti svarīgi nākotnes profesijas 
izvēlē.

29 Neretas skolēni bija kāda 
Ēna Neretā, Sproģos, Aizkrauklē, 
Jēkabpilī un Rīgā. Terēze Jakun-
doviča (9. kl.), uzrakstot izcilu 
motivācijas vēstuli un starp dau-
dziem konkurentiem izvēloties 
viņu, iepazinās ar valdes locekļa 
profesiju Swedbank AS. Valdes 
locekle Irīna Pīgozne atzīst, ka 
„ar Terēzi bija viegli un patīkami 
strādāt”. 

Paula Baltace (10. kl.) ar sajūs-
mu runāja par iespēju iepazīt advo-
kāta profesiju Zvērinātu advokātu 
birojā „Rasa un Ešenvalds” un die-
nu pavadīt ar biroja dibinātāju Ar-
mandu Rasu, kas bija pretimnākošs 
un atbildēja uz jautājumiem izsme-
ļoši. Lai gan tika iepazīts tikai ad-
vokāta darbs birojā, ieguvumu ir 
daudz: jauni cilvēki ir aizrautīgi, 
tikšanās palīdzēs rakstīt zinātniski 
pētniecisko darbu, pārliecinājusies, 
ka nākotnes profesija jau ir zināma. 
No A. Rasas atsauksmes: „Ieintere-
sēta notiekošajā. Ar skaidru redzē-
jumu lūkojas uz savu nākotni.”  

Deivids Andersons, Roberts 
Tūmans (11. kl.), kā arī Dans Ra-
gels (10. kl.) iepazinās ar pārde-
vēja – konsultanta, mehāniķa pro-
fesiju SIA Scooters.lv. Lielākais 
ieguvums – Deividam ir piedāvāts 
darbs vasarā.

Anta Štāle Rīgā attīsta savu 
muzikālo prasmi, tāpēc viņa iepa-
zinās ar mūziķa profesiju – bija stu-
dijā un vēroja Aleksandra Sircova 
un grupas „Keksi” jaunās dziesmas 
ierakstu. „Ļoti zinoša meitene mū-

zikas jomā. Novēlam turpmāku at-
tīstību un izaugsmi mūzikā,” tā par 
Antu A. Sircovs.

Ar policista profesiju mūsē-
jie iepazinās gan Rīgā (Kintija 
Venskoviča – apmeklēja Poli-
cijas muzeju, bija izsaukumā 
– negadījums uz ledus -, brauca 
ar pašvaldības policijas kvadra-
ciklu), gan Aizkrauklē (Kaspars 
Garbunovs iepazinās ar policista 
aprīkojumu, policijas iecirkni, 
devās līdzi patrulēšanā, kuras 
laikā tika sastādīti vairāki pro-
tokoli; Kaspars vēlas mācīties 
par policistu), gan Neretā (par 
inspektora Aiņa Liepiņa Ēnu bija 
Jānis Sarmis Bajinskis un Dins 
Lahtiņins, taču pie inspektores 
Evas Romanovas ēnoja Kitija 
Lasmane, meitene īpaši interesē-
jas par izmeklētāja darbu).

Didzis Blūms un Krišs Zel-
tiņš bija AS Latvenergo, Lauma 
Gaidžuna – PII Zvaigznīte, Aija 
Andersone – LU Boloģijas fakul-
tātē, Aelita Zilgalve – SIA Cramo, 
Paula Jevdokimova – PSAIHO. LV, 
Oskars Pavlovičs – SIA TAKTIKA 
TK, Sintija Regute – Veizāna deju 
skolā.

Liels PALDIES Neretas novada 
speciālistiem, kas atļāva ielūkoties 
savā darba ikdienā: policijas in-
spektoriem Evai Romanovai un Ai-
nim Liepiņam, sporta skolotājam 
Zigurdam Karolam (ēnoja Mariss 
Balodis), Neretas novada pašval-
dības Finanšu un attīstības nodaļas 
vadītājai Ilonai Stradei (par Eve-
ritu Tomašausku: „Ātri apguva un 
precīzi izpildīja dotos uzdevumus, 
veicot datu ievadi grāmatvedības 
programmā”), frizierei Līgai Ce-
purītei (Ēna – Viviāna Kalvāne), 
Neretas PII Ziediņš vecākās gru-
pas skolotājai Signijai Garuolei 
(bija līdzās Linda Krjahova), SIA 
SILVINE aptiekas vadītājai Silvijai 
Teilānei (Karīna Korsaka un Līga 
Mušperte iepazinās ar plašajām 
aptiekas telpām, redzēja preču pie-
ņemšanu, piedalījās pasūtīto zāļu 
gatavošanā), IK Viesītes Efejas 
floristei Dambrānei (ēnoja Līga 
Kalnzemniece), mikrouzņēmuma 
vadītājam Artim Kronītim (ar kok-
apstrādes inženiera profesiju iepa-
zinās Ralfs Osītis un Gatis Edijs 
Kronītis).

Daudzi skolēni atzina, ka nā-
kamgad noteikti piedalīsies Ēnu 
dienā.

Dace Kronīte, 
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa 

vidusskolas skolotāja

Ēnu dienas
ieguvumi

jo jau divus gadus daļu izaudzētās 
produkcijas ziedo Diakonijas cen-
tra zupas virtuvei, bet nestandarta 
dārzeņus mednieku klubam Padu-
re.  Pagājušajā gadā SIA Amazone 
piesaistīja vēl 19 mazpulkus visā 
Latvijā, lai kopā atcerētos Janvā-
ra barikāžu laiku un atzīmētu SIA 
Amazone 20 jubileju. Aktivitātes 
noslēdzās ar Vislatvijas mazpul-
ku salidojumu 10. maijā Padurē.  
„Mēs, 17. Padures mazpulks un 
SIA  Amazone, vēlamies turpināt 
šo aktivitāti,” sacīja V. Leimane. 
Arī 116. Neretas mazpulkam sa-
darbojoties ar Gundaru Lutinski ir 
dārzs, kur 2014. gada vasarā plāno-
jam darboties.

Konferences turpinājumā Maz-
pulku vadītāji varēja iesaistīties 
paneļdiskusijā „Mazpulku cie-
šāka sadarbība ar pašvaldībām”. 
Balstoties uz diskusijā pārrunāto 
šī gada ietvaros tiks likts uzsvars 
uz Mazpulku ciešāku sadarbību ar 
pašvaldībām, popularizējot sadar-
bības modeļus – kā pašvaldības var 
vēl labāk sniegt atbalstu esošajiem 
mazpulkiem, un nodrošināt jaunu 
mazpulku izveidi.  

 Konferences starpbrīdī intere-
senti varēja noskatīties fragmentu 
no filmas par Mazpulku vecbiedru, 
vecāko mazpulku vadītāju, jēkab-
pilieti Valdi Sakaru. Bet otrajā daļa 
R. Medne konferences dalībniekus 
iepazīstināja ar Mazpulku labo 
darbu gadu ideju un gaidāmajiem 
pasākumiem. Konferences noslē-
gumā tika prezentēti darba grupu 
rezultāti no Mazpulku vadītāju 
gadumijas semināra – par izaicinā-
jumiem pasaulē, Latvijā, Latvijas 
laukos un jauniešu vidū, un par to, 
kā Latvijas Mazpulki var būt no-
derīgi šo izaicinājumu pārvarēša-
nā. Prezentācijas beigās R. Medne 
vēlēja drošu ceļu labiem darbiem 
2014. gadā! 

Pēc konferences arī katrs 116. 
Neretas mazpulka dalībnieks pie 
savas vadītājas, nomaksājot gada 
biedra naudu 0.28 EUR (palūdzot 
naudiņu vecākiem), var saņemt 
mazpulku kalendāru 2014. gadam. 
Biedra nauda ir viens no rādītā-
jiem, ka esam piederīgi šai orga-
nizācijai un mūsu mazpulkam ir 
tiesības piedalīties pavasara sporta 
spēlēs „Zaļais starts”, lielajā va-
saras nometnē un citos biedrības 
pasākumos.

Pēc Mazpulku konferences da-
lībnieki pulcējās pie Kārļa Ulma-
ņa pieminekļa, lai atzīmētu faktu, 
ka Mazpulki šogad svinēs savu 85 
gadadienu. Kārlis Ulmanis ir Lat-
vijas Mazpulku kustības aizsācējs 
Latvijā 1929. gadā. Šogad biedrī-
ba „Latvijas Mazpulki” savu 85. 
jubileju atzīmēs vairākās aktivitā-
tēs visa gada garumā, tai skaitā arī 
katrā mazpulkā. Vairāk par konfe-
renci lasīt un redzēt prezentācijas 
var Latvijas Mazpulku mājas lapā 
www.mazpulki.lv, īpaši sadaļās 
Jaunumi un Biedriem.

Lidija Ozoliņa,
116. Neretas mazpulka vadītāja 



Neretas Novada Vēstis 72014. gada februāris

22. janvārī pie Mazzalves 
pamatskolas tika atklāta jau ar 
nepacietību ilgi gaidītā pub-
liskā slidotava – hokeja lau-
kums. Jau pirmajā dienā par 
slidotavu interesi izrādīja vai-
rums skolēnu. Hokeja nūjas, 
vārtsarga ekipējumu un ripas 
sagādājusi skola. Arī iepriekš 
ar Luksemburgas latviešu fi-

nansiālo atbalstu sagādātās 
vairāk kā 30 pāri slidu ir sa-
gatavotas – kvalitatīvi uzasi-
nātas ar skolas saimniecības 
pārziņa Gvido Drevinska spe-
ciāli izgatavoto slidu asināmo 
ierīci.

Uzlietais ledus laukums pie 
skolas, kā jau iepriekšējās zie-
mās, intensīvi tiks izmantots gan 

slidošanai un hokeja batālijām, 
gan dažādām stafetēm un atrak-
cijām ar ragaviņām, gan citiem 
ziemas priekiem, tiks izmantots 
ne tikai sporta stundās, bet arī 
pēcpusdienās pēc stundām būs 
publiski pieejams līdz pat vēlam 
vakaram pagasta jauniešiem un 
citiem interesentiem.

Žanna Miezīte

Atklāta publiskā slidotava –
hokeja laukums

25. janvārī Mazzalves pagas-
ta  amatierteātris  izrādīja Andra  
Nedzviedža lugu ,,Un vairs nebu-
čo mani…’’. Lai gan diena bija 
auksta, Mazzalves pamatskolas 
kamīnzālē bija silti, jo izrāde bija 
par mīlestību. Vecs vai jauns, šī 
tēma ir aktuāla visos laikos.

Šoreiz 4 aktieri skatītājus 
uzrunāja kā studenti. Viviāna 
– Dace Sokolovska, Diāna- 
Guna Baltace, Klāvs – Kaspars 
Baltacis, Roberts – Sandris Ga-
bužs. Guna un Dace veiksmīgi 
rāda apzinīgo  studenti un diez-
gan slinko studenti. Bet paralēli 
mācībām  virmo arī mīlestība. Un 
izveidojas mīlas trijstūris. Ne vel-
ti Diāna izrādē saka: ,,Es neesmu 
tava  labākā draudzene, es esmu 
maita…’’ Kā labākajām draudze-
nēm sadalīt vienu puisi?

Viss vienmēr beidzas laimī-

gi, arī šoreiz, jo tieši šajā laikā 
pilsētā Viviāna  satiek vidus-
skolas laiku  mīlestību, kura 
atkal liek ,,taureņiem sagriezties 
vēderā…’’.  Un vajag sagadīties? 
Bet dzīve vienmēr visu noliek sa-
vās vietās, vai ne?

Izrāde ir diezgan  spraiga, 
notikumi seko viens otram – te 
runa ir par mācībām, te par mī-
lestību, te par savstarpējo attiecī-
bu  izbeigšanu.

Vienā dienā izrādi noskatī-
jās skatītāji gan Mazzalvē, gan 
Sproģos. Pašiem aktieriem gan 
vienā, gan otrā vietā  izjūtas bija 
atšķirīgas. Bija gan uztraukums, 
gan  negaidīti pārsteigumi. Skatī-
tāju atsauksmes ir  pozitīvas, viņi 
pat  atceras arī aktieru tekstus.

Mīlestība, kur nu bez mīlestības…
 Mazzalves pagasta amatierteātra 

vadītāja Silvija Lisovska

Pirmizrāde Mazzalvē

Neretas novada dome aicina 
piedalīties pirmsskolas vecuma 
bērnus radošās pašizpausmes pa-
sākumā „Talantiņš”.

Pasākuma laiks un vieta: 
22. aprīlis Neretas kultūras namā 
plkst.10.00

Pasākuma mērķis: Rosināt 
sabiedrības interesi un veicināt 
tās līdzdalību jauno talantu rado-
šajai pašizpausmei.

Apakšmērķi:
•  Atklāt jaunus talantus un dot 

tiem iespēju radoši izpausties
•  Popularizēt bērnu muzi-

kālās izglītības (dziesmas, de-
jas un kustības nozīmi) bērna 
attīstībā, pasaules emocionālo 
uztveri.

•  Stiprināt saites starp pirms-
skolas izglītības iestādēm..

Pasākumā piedalās pirmssko-
las vecuma bērni, kuriem ir vēlē-
šanās sevi izteikt kādā no mākslas 
jomām:

•  Dziedāšanā.

•  Dejošanā.
•  Deklamēšanā.
•  Aerobikā.
•  Kustību dejā, improvizācijā.
•  Mūzikas instrumenta spēlē.
Katram dalībniekam jāizpil-

da viens priekšnesums (3 – 5 
min.) no iepriekš minētajām jo-
mām. 

Vērtēšana: Tiks vērtēts bērnu 
sniegums, kā arī vecāku un peda-
gogu radošā aktivitāte.

Vērtējums:
•  Vecumam un spējām atbils-

tošs priekšnesums
•  Atraktivitāte
•  Priekšnesuma un tērpa no-

formējums
•  Ieguldītais darbs
Katru dalībnieku gaida patī-

kams pārsteigums.
Pieteikšanās: Pie Neretas 

kultūras nama vadītājas I. Kal-
niņas tel. 26424215 un izglītības 
darba speciālistes Ž. Miezītes 
tel. 29339832

Radošās pašizpausmes 
pasākuma

 „Talantiņš” nolikums

23. janvāra pēcpusdienā 
Mazzalvē viesojās Daudze-
ses pamatskolas 9. klases 
skolēns Mārtiņš Dubovskis, 
kuram pagājušajā rudenī iz-
nāca pirmā dzejas grāmatiņa. 

Tikšanās izvērsās interesan-
ta, jo arī mazzalvieši sirsnī-
gi sagaidīja savu vienaudzi 
– Gabriella Bagamedova un 
Valters Vītols lasīja savu 
dzeju. Vēlāk savu dzejoļu 

krājumu pārlapoja Mārtiņš. 
Viņš lasīja arī jaunākos dze-
joļus, kuri nav iekļauti dzejas 
krājumiņā. Tad sarunas, jau-
tājumi, atbildes...

Žanna Miezīte

Tikšanās ar jauno dzejnieku
Mārtiņu Dubovski



Neretas Novada Vēstis8  2014. gada februāris

Policijas hronika

Neretas novada 
dzimtsarakstu nodaļa 

informē

„Neretas novada vēstis”.
Neretas novada domes izdevums.

Izdevumu veido: Laura Leite
Adrese: Rīgas ielā 1, Neretas novads, LV 5118

Tālrunis: 26615437, fakss: 65176536, e-pasts: ll.laura.leite@gmail.com
Iespiests: SIA „Erante”. Tirāža 1000 eksemplāri.

Rakstus publicēšanai laikrakstā autoriem iesniegt līdz tekošā mēneša 3. datumam.
Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori.

Informācijas pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz „Neretas novada vēstis” ir obligāta.

Kultūras pasākumi
Neretas novadā
februārī – martā

21.02. – Zalvē Valentīndienas balle (Spēlē Rikardions)
22.02. – Neretas kultūras namā filma jauniešiem „Getto Games”
22.02. –  Ērberģē radošās darbnīcas „Dāvanu saiņošana” (pieteikties pa 
               tālr. 65175138)
26.02. pl.14:00 – Neretas KN radošā pēcpusdiena bērniem

***
01.03. pl.10.00 – Ērberģē galda spēļu turnīrs
01.03. – Sproģos tējas pēcpusdiena, tikšanās ar rokdarbniecēm un 
              L. Frīdenfeldi
07.03. – Neretā Lietišķās mākslas salona atklāšana
07.03. – Zalves KN balle kopā ar dziedošajiem aktieriem Juri un Zigurdu
08.03. – Neretas mazajā skoliņā radošā darbnīca „Lieldienas gaidot” 
              (pieteikties pa tālr. 29353379)
08.03. – Ērberģē pavasara koncerts un balle „Trīs runči kādā krogā…”
14.03. pl. 10.00 – Ērberģes muižā Neretas novada Grāmatu svētki
15.03. – Pilskalnē pavasara balle
16.03. – brauciens uz Rīgas Jauno teātri „Latviešu mīlestība”.

Neretas novada pašvaldība  
mutiskā izsolē ar augšupejošu soli 
pārdod  nekustamo īpašumu „Kat-
lu māja Susejas” (kadastra apzī-
mējums 3266 010 0273). Īpašums 
atrodas Neretas novada Mazzalves 
pagastā un sastāv no zemes gabala 
0.68 ha platībā, divām nedzīvoja-
mām ēkām  178.5 m2 un 66.0 m2.   
Sākumcena – EUR   3000.00 (trīs 
tūkstoši euro 00 centi).

Dalības maksa – EUR 70.00 
un nodrošinājuma nauda 10% no 
nosacītās sākumcenas jāieskaita 
Neretas novada pašvaldības, Reģ. 
Nr. 90009116384, bankas kontā 
Nr. LV73 HABA 0551 0276 2760 
1, „Swedbank”, kods HABALV22.

Ar izsoles noteikumiem (ap-
stiprināti Neretas novada domes 
2014. gada 30. janvāra sēdes lēmu-
mu)  var iepazīties Neretas novada 
pašvaldības  mājas lapā  www.ne-
retasnovads.lv.

Pieteikumus  izsolei var iesniegt 
saskaņā ar izsoles noteikumiem. 

Izsole norises vieta – Neretas 
novada pašvaldības  Mazzalves 
pagasta pārvaldē, Liepu  iela 2, Ēr-
berģe,  Mazzalves pagasts, Neretas 
novads. 

Izsoles norises laiks – 
2014. gada 18. marts  
plkst. 10.00.

Neretas pagasta Krustakroga dārzniecība (1 km no Neretas uz 
Pilskalnes pusi) pārdod:

- pārtikas un sēklas kartupeļus «Gala» (garšīgi, ražīgi, dzelteni, 
miltaini)  -  0.25 c/kg;

- dažādas sulas un marinējumus;
- dzīvus dažādu krāsu un šķirņu jaunos gaiļus.
Iespējama piegāde. Tālr. 22314616, 25561289

Uzlaužot piekaramo atslēgu ie-
kļūts saimniecības ēkā, no kurienes 
nozagti divi elektrodzinēji 75kw, 
iekrāvējs Umka. Kopējais materiā-
lais zaudējums 834,3 EUR. Mantu 
identifikācijas numuri precizējas.

Notikuma datums: 14.01.2014 
12:00 – 25.01.2014 11:00

Notikuma vieta: Neretas no-
vads, Mazzalves pagasts

Pēdējais lēmums: uzsākts kri-
minālprocess (kpl)

***
Neretas novadā uz ceļa Vecum-

nieki-Nereta-Subate 1982. g. dzi-
mušais, vadot a/m BMW 330, izvē-
lējās laika apstākļiem nepiemērotu 
ātrumu, kā rezultātā a/m nobrauca 
no ceļa, nolauza elektrības stabu un 
apgāzās. Cieta 2012. g. dzimušais 
un vadītājs. Personas nogādātas 
Jēkabpils RS, palaists mājās ambu-
latori.

Notikuma datums: 08.02.2014 

– 08.02.2014 09:50
Notikuma vieta: Neretas no-

vads, Zalves pagasts, ceļš: Vecum-
nieki-Nereta-Subate

***
Neretā pa dzirnavu ielu 1980. 

g. dzimušais vadīja a/m Ford Es-
cort alkoholisko dzērienu iespaidā 
(2,3276 promiles).

Notikuma datums: 08.02.2014 
– 08.02.2014 12:30

Notikuma vieta: Neretas no-
vads, Neretas pagasts, Nereta, 
Dzirnavu iela

***
Zalves pagastā notika sadurs-

me starp a/m Scania un a/m Volvo. 
Cietušo nav, bojāts tr-ts.

Notikuma datums: 10.02.2014 
– 10.02.2014 13:40

Notikuma vieta: Neretas no-
vads, Zalves pagasts, ceļš: Sprici-
ņi-Lujāņi 6 km

Cilvēki ļoti daudz ko nevar. Nevar piedzimt ar tādu izskatu, kādu 
grib. Nevar izvēlēties talantus. Nevar likt sevi mīlēt. Bet uzņemties 
grūtu pienākumu un iegūt gandarījumu? To var katrs, ja vien grib.

                                                                            /Zigmunds Skujiņš/

No sirds pateicamies Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas di-
rektorei Laimai Grebskai, skolotājiem, skolas darbiniekiem, skolē-
niem un viņu vecākiem par sniegto atbalstu un dāvāto prieku Enriko 
Vorslavam. 

Ar patiesu cieņu Vorslavu ģimene

~ Daudz laimes! ~

Šī diena lai Tev skaistāka 
                         par citām, 
Šī diena tikai reizi gadā 
                            aust, 
Lai pietiek spēka katram 
                        dzīves rītam, 
Lai katrs rīts kā skaisti ziedi 
                              plaukst.
  
Neretas novadā nozīmīgas 
jubilejas 
februārī svin:

Mazzalves pagastā:
Juozas Kasciukas 
Vitālija Ķirša  
Anita Deksne 
Gaida Aršauska 
Gunvaldis Aršauskis 
Veneranda Ādama

Neretas pagastā:
Vladimirs Potašovs
Pēteris Babahins
Ausma Ošiņa
Ausma Ozola
Ausma Minkeviča
Raisa Grjoza

Pilskalnes pagastā:
Ramute Romanova
Valentīna Narkevičute

Zalves pagastā:
Elena Zāģere
Broņislavs Plasko
Jevgēnijs Petrovs
       
Gaišus sveicienus sūtam visiem 
februāra jubilāriem!

Neretas novada dome

Nekustamā īpašuma „Katlu māja 
Susejas”, Mazzalves pagastā, 

Neretas novadā

Izsole

No 2014. gada 17. janvāra 
līdz 2014. gada 20. februārim 
reģistrēts sekojošs civilstāvok-
ļa reģistra ieraksts:

Anitai Kuzņecovai un Mā-
rim Rutkim piedzimis dēliņš 
Roberts.

Apsveicam!

Mūsdienās ir ļoti daudz un da-
žādas iespējas, kur un kā studēt. 
Taču ne vienmēr esam gatavi tam 
veltīt lielāko daļu sava laika un 
atteikties no citām dzīves priori-
tātēm. Tieši šo iemeslu dēļ ir ra-
dīta iespēja studēt tālmācībā. Šajā 
rakstā lasi vairāk par šo fenomenu 
Latvijā un citur pasaulē. 

Salamans Kāns ir ieviesis ko-
rekcijas zinātkāro cilvēku un stu-
dentu ikdienā, izveidojot tiešsais-
tes skolu – Kānu akadēmija (Khan 
Academy).   

Šī skola ir strauji kļuvusi 
par vienu no lielākajām mācību 
iestādēm pasaulē, tajā mācās 
desmit miljoni studentu. Kānu aka-
dēmija piedāvā 3400 īsus mācību 
video kopā ar interaktīvajām kon-
trolpārbaudēm un rīkiem ar kuriem 
pasniedzēji grafikā atzīmē studentu 
progresu. Vienīgais mīnuss, Kānu 
akadēmija neizdod diplomus.

Tālmācība un online apmācības 
ir mūsu nākotne, kas palīdz mums 
attīstīties visās dzīves jomās, vel-
tot vairāk laika saviem hobijiem, 
ģimenei un pilnveidojot savu dzī-
vesveidu. Mums katram ir jāatrod 
sava personīgā pieeja un jāiet līdzi 
laikam!

Latvijā šāda tipa izglītība nav 
jaunums, taču tikai tagad tā ir gu-
vusi popularitāti. Biznesa vadības 
koledža ir tālmācības pamatlicēja 
Latvijā, kura ar to nodarbojas jau 
vairāk kā 10 gadus, pilnveidojot 
mācību materiālus, ieviešot jaunas 
tehnoloģijas studiju procesā un 
uzlabojot mācību metodes, lai stu-

denti arī turpmāk iegūtu kvalitatīvu 
izglītību un zināšanas.

Ja arī Tu esi apsvēris domu 
studēt un gribi to darīt latviešu vai 
krievu valodā, bet nevari veltīt stu-
dijām tik daudz laika un apmeklēt 
lekcijas, tad tālmācība ir domāta 
tieši Tev! Biznesa vadības koledža 
piedāvā 2,5 gados iegūt 1. līmeņa 
profesionālo izglītību kādā no 9 
specialitātēm:

Komercdarbības speciālists; 
Komercdarbības speciālists lauk-
saimniecībā; Sabiedrisko attiecību 
speciālists; Mārketinga un tirdz-
niecības speciālists; Jurista palīgs; 
Viesnīcu servisa organizators; Per-
sonāla speciālists; Finanšu speciā-
lists; Biroja administrators.

Pilnveidot savas karjeras ie-
spējas, dažādot savas zināšanas, 
iepazīt studijas no citas prizmas 
sev ērtā laikā un vietā – to visu tu 
vari izmantot savā labā, studējot 
finansiāli izdevīgi Biznesa vadības 
koledžā.

Ziemas uzņemšana BVK turpi-
nās: Visus, kas dokumentus iesniegs 
līdz 28. februārim, gaida lielisks 
pārsteigums – noteikt savu studiju 
maksas atlaidi pašam. Proti, uzme-
tot metamo spēļu kauliņu uz cipara 
3, students iegūst 30% atlaidi 1. se-
mestrim. Tādējādi iespējams iegūt 
atlaidi līdz pat 60%, jo katrs pats 
esam savas „atlaides” kalējs.

Kontaktinformācija:
Mājas lapa: www.bvk.lv
Tālr.: 67803261
Fakss: 67135516
E-pasts: bvk@bvk.lv

Katru gadu, ikviens no mums solās izmainīt 
savu dzīvi uz labu, vai arī vienkārši, kaut 
mazliet ievest tajā pozitīvas pārmaiņas, bet 
nereti mums ikdienā rodas dažādi šķēršļi, 
kas neļauj savas ieceres īstenot, jo galvenā 
atslēga uz panākumiem ir zināšanas!


